Roll No	
1 (011 1 10.	

BBA-12/BBA-10/BBAH-11

(Bachelor of Business Administration/ Bachelor of Business Administration in Hindi Medium)

Fourth Semester, Examination-2015

BBA-401

Business Values and Ethics

(व्यावसायिक मूल्य तथा नैतिकता)

Time: 3 Hours Maximum Marks: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×15=30)

450/345/140 1 PTO

- नोट: खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Descrribe the various dimensions of understanding the term 'Value'. Also discuss the different types of values.
 - 'मूल्य' शब्द को समझने के विभिन्न आयामों का वर्णन कीजिए। मूल्यों के विभिन्न प्रकारों की भी चर्चा कीजिए।
- 2. What are the models of Corporate Governance? Discuss the stake holder's theory.
 - निगमित प्रशासन के विभिन्न निदर्श कौन से हैं? हितधारकों के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।
- 3. What are the causes of corruption? How is corruption antipoor?
 - भ्रष्टाचार के कारण क्या हैं? भ्रष्टाचार गरीब विरोधी कैसे है?
- 4. How Indian ethos are significant for our business to prosper? Discuss the relevance of Indian ethos for further organization.
 भारतीय सदाचार हमारे व्यवसायों को समृद्ध करने के लिए कैसे महत्वपूर्ण
 - हैं? भविष्य के संगठनों के लिए भारतीय सदाचारों की प्रासंगिकता पर चर्चा कीजिए।

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $(4\times5=20)$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss any four (04) of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं चार (04) पर संक्षेप में चर्चा कीजिए;

- Ethical Values and Management नैतिक मूल्य तथा प्रबंध।
- Utilitarian theory of ethics
 नैतिकता का उपयोगितावादी सिद्धांत।
- Trans-cultural Values in Management
 प्रबंध में पार-सांस्कृतिक मूल्य।
- 4. Relationship between Vedant and Management वेदान्त तथा प्रबंध में पारस्परिक संबंध।
- 5. Role of Chief Executive Officer (CEO) in Corporate Governance.

निगमित प्रशासन में मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) की भूमिका।

- 6. Whistle Blowing regarding wrong-doings
 अनुचित कार्यों को उद्घाटित करने विषयक सूचना देना।
- 7. Insider Trading आन्तरिक लेनदेन (इनसाइडर ट्रेडिंग)
- Asian Values and their transmission across the World.
 एशियाई मूल्य तथा समस्त विश्व में उनका संचरण।

Section - C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. $(10\times 1=10)$

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है । इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिए :

1. Spiritual development is an essential part of total human development.

आध्यात्मिक विकास सम्पूर्ण मानव विकास का एक अनिवार्य तत्व है।

- The right to privacy is not a question of morality.
 निजता का अधिकार (राइट टू प्राइवेसी) नैतिकता का प्रश्न नहीं है।
- 3. Impulsive prudence is required for internal precision, completeness and right decisions.

आंतरिक शुद्धता, सम्पूर्णता एवं सही निर्णयों के लिए संवेगी विवेक आवश्यक है।

4. Moral judgments should be based on facts.

नैतिक निर्णय तथ्यों पर आधारित होने चाहिए।

5. Owners are the principals who hire management to run the affairs of a company.

मालिक वे प्रधान होते हैं जो कम्पनी के क्रियाकलापों का संचालन करने के लिए प्रबन्धकों की व्यवस्था करते हैं।

Indicate the correct answer-option;

उत्तर के लिए सही विकल्प का चुनाव कीजिए;

- 6. With which of the following Kumar Manglam Birla Committee is related?
 - (a) Ethical Values
 - (b) Corporate Governance
 - (c) Advertising Ethics
 - (d) Ethics related to Finance

निम्नलिखित में से किस से 'कुमार मंगलम बिरला समिति' सम्बन्धित है?

- (अ) नैतिक मूल्य
- (ब) निगमीय प्रबंध
- (स) विज्ञापन की नैतिकता
- (द) वित्त से सम्बन्धित नीतिशास्त्र
- 7. Which of the following correctly refers to the purpose of corporate and business laws?
 - (a) To ensure good corporate governance.
 - (b) To ensure application of ethical principles.
 - (c) To ensure application of the principles of separation between ownership and business.
 - (d) All these

निम्नलिखित में से सही रूप से निगमीय तथा व्यावसायिक सिन्नयमों के प्रयोजन को क्या संदर्भित करता है?

- (अ) उपयुक्त निगमीय प्रशासन सुनिश्चित करना
- (ब) नैतिक सिद्धांतों के अनुप्रयोग को सुनिश्चित करना
- (स) व्यवसायक के बीच पृथक्करण के सिद्धांतों को सुनिश्चित करना
- (द) ये सभी

8.	Which of the following philosophy refers that all aspectistence are interrelated and interdependent?			
	(a)	Holism	(b)	Prosperity
	(c)	Wisdom	(d)	None of these
		लेखित में से कौन-सा दर्शन पहलू पारस्परिक तथा अन्योन्य		_
	(왱)	समग्रता	(ब)	समृद्धि
	(स)	प्रज्ञा	(द)	इनमें से कोई नहीं
9.	Which of the following is also known as Moral Justice			
	(a)	Natural Justice	(b)	Positive Justice
	(c)	Legal Justice	(d)	Allthese
	निम्नी	लिखित में से नैतिक न्याय के	रूप म	में भी क्या जाना जाता है?
	(왜)	प्राकृतिक न्याय	(ৰ)	सकारात्मक न्याय
	(स)	विधिक न्याय	(द)	ये सभी
10.	Name the Committee that is empowered to frame rules with regard to conduct of experimentation on animals.			
		ारों पर प्रयोग के संबंध में कृत है। उस समिति का नाम		•